平陆县人民政府

关于印发平陆县2021年污染物排放区域削减方案的通知
各乡(镇)人民政府、县直有关单位：

   现将《平陆县2021年污染物排放区域削减方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                                平陆县人民政府                                     2021年10月25日

(此件公开发布)
平陆县2021年污染物排放区域

削减方案

为切实推动我县空气环境质量改善，根据环境保护部办公厅《关于落实大气污染防治行动计划严格环境影响评价准入的通知》（环办[2014]30号）文件要求，结合我县实际，特制定本削减方案。

一、我县大气环境质量现状

根据监测资料，平陆2020年环境空气质量四项污染物指标中，SO2、NO2年均浓度达到《环境空气质量》（GB3095-2012）二级标准，二氧化硫年均浓度14ug/m3,二氧化氮年均浓度28ug/m3，PM10和PM2.5年均浓度分别为78ug/m3和47ug/m3，PM10和PM2.5年均浓度均超过二级标准。

二、方案制定的依据

严格落实环办[2014]30号文中相关规定：新建排放二氧化硫、氮氧化物和烟粉尘污染物的项目，必须落实相关污染物总量减排方案，上一年度环境空气质量相关污染物年平均浓度不达标城市，应进行倍量削减替代。

污染物排放削减情况

（一）根据《平陆县淘汰取缔轮窑生产工艺砖厂专项工作方案》要求， 2018年我县淘汰取缔12家粘土轮窑砖瓦生产企业，项目取缔后，共削减二氧化硫614. 18 吨，氮氧化物446.02 吨，颗粒物352.034吨。

（二）阳煤丰喜肥业（集团）有限责任公司平陆分公司分别对1.2万吨、1.5万吨、3.3万吨三聚氰胺熔盐炉烟气脱硫脱硝进行技术改造，项目改造后共削减二氧化硫28.41吨，氮氧化物58.28吨，颗粒物 28.93 吨。

以上项目实施后，共削减二氧化硫642.59 吨，氮氧化物504.3吨，颗粒物380.964吨。

新增污染源项目严格控制“两高”行业新增产能，项目须符合国家产业政策要求，采用先进的生产工艺、生产设备、污染治理设施，各项污染物排放达到国家标准，满足总量控制指标要求。新建项目必须进行倍量削减替代，减少污染物排放量，切实有效改善区域环境质量。确保区域有削减量的前提下，严格环境影响评价准入。

附件：平陆县污染物排放区域削减措施及完成削减量一览表

	企业名称
	项目名称
	改造方式
	削减量（单位：吨）

	阳煤丰喜肥业（集团）有限责任公司平陆分公司
	1.2万吨三聚氰胺
	技术改造
	SO2：24.31

NOx：38.32

烟尘：10.01

	1.5万吨三聚氰胺
	技术改造

	3.3万吨三聚氰胺
	技术改造
	SO2：4.1

NOx：19.96              烟尘：18.92

	平陆县常乐砖厂
	年产1700万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：25.22

NOx：11.68

烟尘：17.66

粉尘：2.1

	平陆县常乐砖厂第二采矿区

	关停淘汰

	平陆县淦淦建材厂
	年产2500万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：37

NOx：26.25

烟尘：26

粉尘：3.1

	平陆县诚信建材有限公司
	年产4000万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：59.35

NOx：27.5

烟尘：41.5

粉尘：5

	平陆县爻里砖厂
	年产2300万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：34.04

NOx：46.75

烟尘：23.9

粉尘：2.83

	平陆县红强建材有限公司
	年产4600万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：150.4

NOx：120.5

烟尘：47.78

粉尘：5.67

	平陆县槐树庄建材厂
	年产2000万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：80.8

NOx：48.9

烟尘：20.77

粉尘：2.464

	平陆县文学建材有限公司
	年产1400万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：51.32

NOx：46.5

烟尘：14.54

粉尘：1.72

	平陆县建议砖厂
	年产3500万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：53.2

NOx：43.5

烟尘：36.3

粉尘：4.3

	平陆县张店镇平亮砖厂
	年产4000万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：59.35

NOx：27.5

烟尘：41.5

粉尘：5

	平陆县曹川镇寺头砖厂
	年产500万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：7.42

NOx：3.44

烟尘：5.2

粉尘：0.6

	平陆县上岭砖厂
	年产3800万块粘土砖
	关停淘汰
	SO2：56.08

NOx：43.5

烟尘：39.4

粉尘：4.7